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V aule boli prítomní tiež akademickí funkcionári AOS, 
rektor Univerzity obrany Brno (ČR) prof. Bohuslav Přikryl, 
predstavitelia MO SR (brig. gen. Boris Ďurkech), MV SR 
(štátny tajomník Rudolf Urbanovič), GŠ OS SR, (brig. gen. 
Peter Babiar), mesta Liptovský Mikuláš (primátor Ján 
Blcháč), predstavitelia vojenského duchovenstva (biskup 
ordinár Ordinariátu OS a OZ František Rábek) a Ústredia 
ekumenickej a pastoračnej služby v OS a OZ (plk. Marián 
Bodolló).

Z rúk rektora AOS doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc. 
si prevzalo diplomy o ukončení denného 3 ročného 
bakalárskeho štúdia 72 kadetov. Absolvovali v študijných 
programoch: Bezpečnosť a obrana štátu, Elektronické 
zbraňové systémy, Vojenské spojovacie a informačné 
systémy, Zbraňové systémy, zbrane a ich časti. Ako bakalári 
a vojaci 1. stupňa budú pokračovať v ďalšom dennom 
štúdiu, ktoré predstavuje 2. stupeň vysokoškolského 
vzdelávania, pokračovať budú aj vo vojenskom programe 
kadeta. V akademickom roku 2020/2021 budú nielenže 
slávnostne vyradení do hodnosti poručík, ale budú aj 
promovaní na Ing./Mgr. „Tým sú tohoročné promócie 
odlišné od predchádzajúcich, a to v dôsledku zmeny 
legislatívy a predĺženia doby štúdia v dennej forme“, 
uviedol rektor AOS.

„Akadémia ozbrojených síl plní svoje základné 
poslanie v oblasti prípravy profesionálnych vojakov – 
dôstojníkov OS SR v podmienkach náročných na rozsah 
aj kvalitu vzdelávania a vojenskej prípravy. AOS je jediná 
vysokoškolská vzdelávacia inštitúcia, ktorá poskytuje 
svojim kadetom a študentom vysokoškolské a vojenské 
vzdelanie v troch stupňoch – pričom pre potreby 
ozbrojených síl má akreditované bakalárske, inžinierske, 
magisterské a doktorandské študijné programy. Na tomto 
slávnostnom zhromaždení môžem úprimne konštatovať, 
že aj napriek náročnému obdobiu, AOS plní zodpovedne 
všetky úlohy stanovené rezortom obrany a snaží sa do 
vzdelávacieho a výcvikového procesu implementovať 
požiadavky GŠ OS SR na rozsah aj kvalitu prípravy“, 
skonštatoval brig. gen. Ďurkech.

Promócie v AOS

  text: -hg-, foto: -ds-

Rektor ocenil  najlepších  absolventov každého študijného programu:
voj. Bc. Andrej Kopaničák – Bezpečnosť a obrana štátu
voj. Bc. Jozef Zverbík – Elektronické zbraňové systémy
voj. Bc. Tomáš Pajtinka – Vojenské spojovacie a informačné systémy
voj. Bc. Marcela Rumlová – Zbraňové systémy, zbrane a ich časti

Zároveň si v tento deň prevzali diplomy  4 absolventi doktorandského štúdia 
a menovanie za docenta v odbore 8.4.4 Národná a medzinárodná bezpečnosť si 
prevzal z rúk rektora Ing. Ivan Majchút, PhD., učiteľ Katedry bezpečnosti a obrany AOS.

Slávnostný akt promócií absolventov 1. stupňa vysokoškolského štúdia v Akadémii ozbrojených síl (AOS) 
sa uskutočnil 12. 7. 2019. V tento deň ožila aula akadémie kyticami kvetov, zaplnila sa rodičmi, príbuznými 
a priateľmi promovaných študentov.
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• Promócie v AOS

• Noví poručíci pre 
Vzdušné sily OS SR

• Ocenenie za panel AVT

• AOS úspešná v Poľsku

• Fond na podporu 
umenia podporí akvizíciu 
Akademickej knižnice AOS

• Erasmus+ Maďarsko

• Erasmus+ Srbsko

• Krátko zo života CV
- Metrológia v rezorte obrany

- Samostatný štábny 
nácvik 16. VVŠK

- Vstupný kurz plánovania 
spoločných operácií 
NATO pre VVŠK

- Kurz: „Palebná podpora“

• Univerzita tretieho veku 
ukončila akademický rok

• V AOS cvičila prieskumná 
rota práporu ISTAR

• Vedomostná súťaž 
o gen. M. R. Štefánikovi

• Pochod 100 – 1. trasa

• Deň detí

• Návšteva loveckého 
zámočku Hohenlohe

• Majstrovstvá ozbrojených 
síl v raketovej militariáde

• Beh olympijskeho dňa

• Vysokoškolská liga vo 
futsale a florbale

V tomto čísle: Editoriál  jún - júl

A je tu leto, v plnej paráde. 

Spája sa so slnkom, prázdninami, 

dovolenkami, detskými tábormi,

vodou, prírodou ale aj prípravou 

na ďalšie začiatky, nové plány, nový 

akademický rok 2019/2020.

Leto znamená ukončenie letného 

semestra, hodnotenie výsledkov 

a promócie ale aj sústredený 

poľný výcvik kadetov na Lešti.

V Akadémii ozbrojených síl v tomto 

akademickom roku 2018/2019 po 

absolvovaní vysokoškolského štúdia 

1. stupňa  bolo promovaných 72 študentov, 

ktorí získali titul „bakalár“. Študovať budú 

ďalej v 2. stupni vysokoškolského 

štúdia, pokračovať budú vo vojenskom 

programe a až v roku 2020/2021 ich 

čaká slávnostné vyradenie do hodnosti 

poručík a získanie titulu Ing./Mgr.

 Keď spomíname koniec 

akademického roka, musíme uviesť 

i absolventov inžinierskych leteckých 

odborností na LF TU Košice, ktorých 

po vojenskej stránke zastrešovala 

Akadémia ozbrojených síl. Spomenúť 

musíme i Univerzitu tretieho veku, ktorú 

ukončilo 73 seniorov, celkom ju navštevuje 

182 študentov, najstarší má 88 rokov. 

Kontakty s dôchodcami, seniormi udržuje 

i odborová organizácia v AOS, pre 25 

bývalých zamestnancov rezortu MO SR 

pripravila poznávací zájazd do Tatranskej 

Javoriny na lovecký zámoček Hohenlohe. 

Oproti seniorom, má akadémia programy 

i pre deti. Organizovala podujatia na 

Deň detí, Detský tábor (7. - 12. 7.), 

prezentovala časti vojenského programu 

pre deti v ZŠ Ľubeľa, ZŠ Demänovská 

cesta, predstavila vojenskú históriu 

Siene cti a slávy deťom z Gymnázia 

z Kežmarku (24. 6.). Pripomenutie 100. 

výročia od tragickej smrti gen. M. R 

Štefánika rezonuje v akadémii ďalšími 

akciami – súťažou študentov a Pochodom 

100. V čísle zastávajú pevnú časť 

vzdelávacie kurzy, cvičenia, šport, ktoré 

patria neodvratne k životu akadémie.

- Redakcia -
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Pasovanie, položením meča na plece, vykonal 
prorektor pre vojenské veci Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika plk. Ing. Ľubomír Matta. 
Novovymenovaní poručíci si v Štátnom divadle prevzali 
aj diplomy o absolvovaní vojenského programu od veliteľa 
ročníka leteckých odborností školských jednotiek kpt. Ing. 
Miroslava Randla.

Najlepšie výsledky počas celého inžinierskeho štúdia 
dosiahli por. Ing. Daniel Hilgart a por. Ing. Jozef Mário 
Jusko, ktorým bol odovzdaný červený diplom.

Pri tejto slávnostnej udalosti nechýbali ani rodinní 
príslušníci a známi absolventov. Okrem rodinných 
príslušníkov a známych sa promócií zúčastnili generálny 
riaditeľ Sekcie ľudských zdrojov MO SR brigádny generál 
doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., zástupca veliteľa vzdušných 
síl brigádny generál Ing. Róbert Kleštinec a prvý slovenský 
kozmonaut plukovník Ing. Ivan Bella.

Novovymenovaní poručíci boli po promóciách 
a vyradení vyslaní na svoje nové pracoviská do útvarov 
Vzdušných síl OS SR, aby plnili požiadavky a úlohy 
stanovené pre výkon ich funkcií.

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši aj naďalej plánuje spoluprácu 
s Leteckou fakultou Technickej univerzity v Košiciach 
v oblasti vysokoškolského vzdelávania a vojenskej 
prípravy personálu leteckých odborností pre potreby 
Vzdušných síl OS SR.

Noví poručíci pre Vzdušné sily OS SR
Dňa 11. júna 2019 sa v Štátom divadle Košice uskutočnilo slávnostné vyradenie a promócie absolventov 

Leteckej fakulty Technickej univerzity Košice po ukončení 2. stupňa denného vysokoškolského štúdia.
Po úspešnom absolvovaní 2-ročného inžinierskeho štúdia a splnení podmienok vojenského programu boli do 

hodnosti poručík pasovaní: Ing. Jozef Mário Jusko (Riadenie leteckej dopravy - odborník riadenia letovej prevádzky), 
Ing. Daniel Hilgart (Riadenie leteckej dopravy – odborník riadenia letovej prevádzky), Ing. Rastislav Šulík (Riadenie 
leteckej dopravy - odborník na pilotovanie dopravného lietadla), Ing. Peter Cudrák (Senzorika a avionické systémy - 
odborník inžinierskej leteckej služby pre elektrické vybavenia lietadla).

  text, foto: -ľm-, -mr-

Ocenenie za panel AVT
Za kvalitnú organizáciu a dôstojný 

a hladký priebeh zasadnutia 43. 
panelu „Panel Business Meeting 
Week“ (AVT STO NATO) poďakoval 
Akadémii ozbrojených síl, jej 
organizačnému tímu z Oddelenia 
vedy a zahraničných vzťahov AOS 
a zástupkyni SR v paneli doc. Ing. 
Mariane Kuffovej, PhD., riaditeľ 
panelu mjr. Dr. David Lecompte 
(Belgicko). 

Ocenenie v podobe plakety prevzala 23. 5. 2019 doc. Kuffová.
Zasadnutie panelu AVT (20. - 24. 5. 2019) sa prvýkrát konalo 

v Slovenskej republike, a to v rozsahu 474 registrovaných účastníkov 
z krajín NATO a partnerských krajín.

Jeho úspešný priebeh v Akadémii ozbrojených síl zároveň prispel 
k dobrej reprezentácii krajiny.

  text: - hg-, foto: -mk-
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Súťaže sa zúčastnili študenti 3. ročníka  Akadémie ozbrojených 
síl (AOS) gen. M. R. Štefánika z Liptovského Mikuláša – voj. Martin  
Staško s prácou „Review  of unmanned ground vehicles used for 
demining and destroying unexpoloded ammunition“ (konzultant: 
Prof. Ing. Peter Droppa, PhD.) a voj. Marcela Rumlová s prácou 
„Dynamic balancing of the tricopter drive unit“ (konzultant: Ing. 
Vladimír Popardovský, PhD.) 

Spolu s nimi sa súťaže zúčastnil Ing. Štěpán Pavlov, PhD. 
z Katedry strojárstva AOS, ktorý pracoval v hodnotiacej komisii 
medzinárodnej časti tejto študentskej konferencie.

Celkovo bolo v súťaži prezentovaných 48 súťažných prác od 62 
autorov z radov študentov a doktorandov z piatich štátov (Slovensko, 
Maďarsko, Česko, Rumunsko a Poľsko). Konala sa v dvoch 
sekciách, medzinárodnej a všeobecnej strojárskej. 

V medzinárodnej sekcii študentov bakalárskeho štúdia (1. až 3. 
roč.) sa súťažná práca Martina Staška umiestnila na prvom mieste. 
Študent AOS si prevzal z rúk  dekana Fakulty strojárstva WAT  prof. 
Ing. Jerzyho Malachowského ocenenie WAT a účastníci súťaže 
dostali  „Diplom za študentskú prácu pre oblasť vojenských vied.“ 

  text, foto: -šp-

AOS úspešná v Poľsku
Na akademickej pôde WAT (Wojskowa Akademia Techniczna) Varšava, (Poľská republika) sa v dňoch 

28. - 31. mája 2019 uskutočnil 38. ročník medzinárodnej študentskej vedeckej konferencie (ŠVK) v oblasti 
strojárstva, mechaniky a mechatroniky.

„Na základe rozhodnutia komisie boli práce 
študentov AOS  po formálnej aj odbornej 
stránke na vysokej úrovni. Súťažiaci vystupovali 
v anglickom jazyku so znalosťou riešenej 
problematiky, preukázali dobré vedomosti 
a schopnosti pracovať s literatúrou a pri využívaní 
exaktných vedeckých postupov“, uviedol Ing. 
Pavlov a dodal, že  na záverečnom vyhodnotení 
ŠVK ocenil dekan Fakulty strojárstva WAT 
Akadémiu ozbrojených síl za každoročnú aktívnu 
účasť na tejto súťaži, a to s veľmi kvalitnými 
prácami študentov.

Fond na podporu umenia podporí 
akvizíciu Akademickej knižnice AOS

Akademická knižnica AOS uspela so  žiadosťou č. 19-514-04069 o dotáciu 
z Fondu na podporu umenia projektom „Skvalitnenie a doplnenie knižničného fondu 
Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika“ v rámci podprogramu 
5.1.4 Akvizícia knižníc.

Fond na podporu umenia (ďalej „FPU“) 
podporí nákup kníh a časopisov vo výške 3000, 

- Eur počas realizačného obdobia júl 2019 – máj 
2020. Prostredníctvom finančného príspevku 
z FPU akademická knižnica rozšíri ponuku 
svojho knižničného fondu o knihy a časopisy 
vydané s podporou FPU a odborné publikácie 
s cieľom lepšieho uspokojovania vzdelávacích 
a kultúrnych potrieb čitateľov.

Informácie o nových informačných 
prameňoch podporených FPU budú zverejnené 
na webovej stránke akademickej knižnice 
ak.aos.sk.   text, foto: -mm-
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Erasmus+ Maďarsko
 V rámci programu ERASMUS+ uskutočnil dňa 6. júna 2019 v Akadémii ozbrojených síl prednášku por. 

Lászlo Gajdács z Národnej univerzity verejnej správy Budapešť, Leteckého inštitútu zo Szolnoku na tému 
„Bezpilotné prostriedky - UAV“ (Unmanned Aerial Vehicle).

Zúčastnili sa jej študenti 2. ročníka odboru Výzbroj a technika ozbrojených síl, študijného programu Elektronické 
zbraňové systémy (B22 EZS) a študijného programu Zbraňové systémy, zbrane a ich časti (B24 ZSZČ). Prednášky sa 
zúčastnili aj pedagogickí pracovníci katedry elektroniky a katedry strojárstva.

Širokospektrálna prednáška o bezpilotných prostriedkoch obsahovala informácie od historického vývoja až po 
moderné bezpilotné prostriedky, zaoberala sa ich klasifikáciou, konštrukciou, technickými parametrami, oblasťami ich 
využitia a aj problematikou spojenou s ich prevádzkou a s tým spojenou legislatívou.

„Por. Gajdács poukázal na prudký rozvoj obchodu s bezpilotnými prostriedkami a zameral sa na ich využitie v oblasti 
vojenstva“, uviedol doc. Ing. Martin Marko, CSc., učiteľ katedry elektroniky a dodal, že prednáška a aj diskusia potvrdili 
záujem študentov o technický vývoj v uvedenej oblasti a vhodne rozšírili ich poznatky, a to aj nad rámec predmetov 
bakalárskeho štúdia.   text, foto: -mm-, -hg-

Erasmus+  Srbsko
V rámci Programu Erasmus+ spolupráca s partnerskými krajinami pôsobili v dňoch 17. - 21. 6. 2019 

v Akadémii ozbrojených síl (AOS)  plk. doc. Ing. Bojan Milanovič, PhD. a pplk. Vladimír Ristič z Univerzity obrany 
z Belehradu (Srbsko). Doc. Milanovič  vystúpil na Katedre elektroniky AOS s prednáškami zameranými na 
teoretickú elektroniku a mikrovlnovú techniku, zvlášť sa venoval netradičnému postupu odvodenia telegrafnej 
rovnice. Prednášok sa zúčastnili študenti 1. a 2. ročníka študijného programu Elektronické zbraňové systémy.

Na katedre elektroniky sa doc. Milanovič zoznámil s jej vedeckým výskumom a projektmi, prezrel si  laboratóriá 
a odborné pracoviská katedry a rokoval o otázkach zosúladenia študijných programov v rámci možnej výmeny 
študentov v intenciách programu Erasmus+ spolupráca s partnerskými krajinami. Pplk. Ristič absolvoval na Oddelení 
vedy a zahraničných vzťahov AOS školenie o otázkach efektívnejšieho zapojenia sa do programu, nakoľko sa Srbsko 
nedávno stalo členskou krajinou programu Erasmus+.   text, foto: -hg-
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Cieľom kurzu bolo poskytnúť im základné vedomosti 
v metrologickej legislatíve, orientácii v systéme plánovania, 
výkonu a kalibrácie meradiel, nechýbala i práca v systéme 
SAP ako i praktické ukážky v laboratóriu. Záverom kurzu 
bolo vykonané preskúšanie účastníkov kurzu, ktorého 
výsledok potvrdil svedomitú prípravu a taktiež pozornosť 
zúčastnených počas kurzu.

Garantom kurzu a tiež jeho lektorom bol mjr. Ing. 
Miroslav Juríček (GŠ OS SR), odbornými prednášateľmi 
v oblasti metrologickej legislatívy a kontroly meradiel 
z CMaS boli Ing. Peter Podolák, Ing. Vladimír Kůta , Ing. 
Alexander Fejfar. Práca v SAP-e bola realizovaná pod 
odborným vedením kpt. Ing. Jána Dúbravku z Úradu 
logistického zabezpečenia OS SR.

„Kurz naplnil stanovený cieľ, ktorým bolo predovšetkým 
prezentovanie novej legislatívy v oblasti metrológie, a to 
zákona č. 157/2018 o metrológií a novej normy STN 
EN ISO/IEC 17025/2017. Dôležitou častou bola taktiež 
prezentácia návrhu novej smernice MiO SR o metrológií 
v rezorte MO SR“, uviedol mjr. Juríček.

Za zložku CV AOS sa ukončenia kurzu zúčastnila 
npor. Ing. Karina Marcinčinová, ktorá v mene riaditeľa 
CV úspešným absolventom poblahoželala a poďakovala 
všetkým podieľajúcim sa za ich spoluprácu pri zabezpečení 
kurzu. Na záver boli úspešným absolventom odovzdané 
osvedčenia o jeho absolvovaní.

  text, foto: -zb-

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Metrológia v rezorte obrany
Centrum vzdelávania Akadémie ozbrojených síl (CV AOS) v spolupráci 

s Generálnym štábom OS SR (GŠ OS SR) a Centrom metrológie a skúšobníctva 
(CMaS) organizovalo v dňoch 4. - 6. júna 2019 kurz „Metrológia v rezorte 
obrany SR“.

Kurz metrológie bol tento rok realizovaný v Žiline v priestoroch CMaS, kde sa 
ho zúčastnilo 25 účastníkov, ktorí sú v rezorte obrany poverení výkonom funkcie 
metrológa. 

  text, foto: -km-

Samostatný štábny nácvik 16. VVŠK

Úvodné doktrinálne prednášky aj samotný štábny 
nácvik boli vedené inštruktormi oddelenia medzinárodných 
kurzov v anglickom jazyku.

Cieľom tohto štábneho nácviku bolo zvýšiť doktrinálne 
povedomie o plánovaní a rozhodovaní na taktickej úrovni 
velenia a precvičiť rozhodovací proces na taktickej úrovni 
velenia (MDMP) s dôrazom na používanie vojenskej 
terminológie. Zámerom bolo aj dôkladne precvičiť postupy 
práce štábu pri plánovaní operácií mechanizovanej 
práporovej skupiny. Jednotlivé kroky MDMP sa vykonávajú 
v syndikátoch a sú rozvíjané na základe metodického 
usmernenia inštruktorov s prihliadnutím na diskusiu 
a spätné väzby od účastníkov nácviku.

Od 27. 5. 2019 sa účastníci 16. vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu (VVŠK) zúčastňovali dvojtýždňového 
samostatného štábneho nácviku v priestoroch Oddelenia medzinárodných kurzov Centra vzdelávania AOS. 
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Katedra vojenskej taktiky a operačného umenia 
(VTaOU) Akadémie ozbrojených síl (AOS) organizovala 
v dňoch 17. - 19. 6. 2019 v poradí štvrtý odborný kurz 
s názvom „Palebná podpora“.

Zúčastnilo sa ho 19 príslušníkov 1. mb, 2. mb a VePS 
OS SR a tiež 5 študentov 3. ročníka AOS, študijného 
programu Bezpečnosť a obrana štátu.

Kurz bol rozčlenený do 3 dní, tvoril ho modul 
s prednáškami, praktickými cvičeniami a diskusiou. Jeho 
absolventi mali možnosť zoznámiť sa s problematikou 
palebnej podpory ako celku, s metodológiou plánovania 
palieb a ich účinkov, s koordináciou a synchronizáciou, aj 
výberom cieľov.

Po prvýkrát bola do kurzu zaradená aj problematika 
vyžiadania priamej leteckej podpory, ako aj problematika 
dekonflikcie vzdušného priestoru.

Odborným garantom kurzu bol doc. Ing. Jaroslav 
Varecha, PhD., vedúci katedry vojenskej taktiky 
a operačného umenia, lektormi vzdelávacej aktivity boli 
okrem vedúceho katedry aj mjr. Ing. Miroslav Mušinka 
a kpt. Ing. Milan Turaj.

„Kurz poukázal na dôležitosť palebnej podpory a jej 
nezastupiteľné miesto pri vedení celého spektra operácií. 
Vytvoril dobrý základ pre organizovanie nasledujúcich 
kurzov a nastolil otázky potreby unifikácie plánovacích 
a vykonávacích dokumentov na realizáciu efektívnej 
palebnej podpory v podmienkach OS SR“, uviedol doc. Ing. 

Jaroslav Varecha, PhD. a dodal, že poskytovanie palebnej 
podpory pozemným operáciám vyžaduje nielen vysoký 
stupeň interoperability, ale aj vysokú úroveň vojenského 
umenia, ktorá sa dosahuje sústavnou prípravou a učením 
sa. Potvrdil to výrokom francúzskeho maršala Ferdinanda 
Focha, ktorý povedal: „Na bojisku učenie nie je možné, 
jednoducho na bojisku robíme to, čo vieme, tzn., účelne 
využívame svoje získané vedomosti. Z tohto dôvodu na to, 
aby sme urobili málo, musíme vedieť veľmi veľa a musíme 
to vedieť veľmi dobre“.

V spätnej väzbe hodnotili účastníci kurz pozitívne, 
vyzdvihli jeho zameranie a aktuálnosť informácií.

Vstupný kurz plánovania spoločných operácií NATO pre VVŠK

Od 13. júna 2019 absolvovalo v priestoroch Oddelenia medzinárodných kurzov 
CV AOS Vstupný kurz plánovania spoločných operácií NATO 22 študentov Vyššieho 
veliteľsko-štábneho kurzu (VVŠK).

Cieľom tohto štvordňového kurzu bolo oboznámiť študentov VVŠK s doktrínami 
a postupmi NATO pri procese plánovania operácií NATO. Kurz poskytuje svojím 
účastníkom základné spôsobilosti pracovať ako plánovač na medzinárodnom veliteľstve 
na operačnej úrovni pod vedením NATO, podieľať sa pri spracovaní operačných plánov, 
ktoré zahŕňajú všetky relevantné faktory pre efektívne a úspešné vykonanie operácie 
a napomôže uplatniť procesy plánovania v praxi. 

Kurz: „Palebná podpora“

  text: -jv-, foto: -hg-

  text, foto: -zb-
Hlavný lektor pplk. Ing. Jozef Kuchta vyslovil spokojnosť s úrovňou vedomostí absolventov tohto kurzu, ako aj 

iniciatívou, ktorú vynaložili v jeho priebehu pri spracovávaní požadovaných výstupov.
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  text, foto: -hg-

- CV AOS - 

Dňa 7. júna 2019 sa uskutočnili slávnostné promócie univerzity tretieho veku (UTV) pri Akadémii ozbrojených 
síl generála Milana Rastislava Štefánika.

Úspešní absolventi dvojročného štúdia si svoje osvedčenia prevzali  z rúk prorektora pre vzdelávanie  v zastúpení 
PhDr. Pavlíny Adamíkovej a riaditeľa centra vzdelávania  v zastúpení pplk. Ing. Milana Švrla.  „Máme veľkú radosť, že 
si naša – Vaša univerzita tretieho veku našla svoju cestu k mysliam a najmä k srdciam ľudí na Liptove a jej dobré meno 
sa šíri i ďalej“ uviedol vo svojom príhovore pplk. Švrlo a poprial účastníkom príjemné prežitie letných prázdnin. Čerství 
absolventi nezaháľali ani po záverečnom spoločnom fotografovaní a aktívne sa zaujímali o možnosti ďalšieho štúdia. 

V akademickom roku 2018/2019 ukončilo štúdium 72 absolventov a celkovo na UTV  pri AOS študovalo 182 študentov 
v dvojročných (4 semestrálnych) študijných odboroch: dejiny hudby, počítače a internet pre mierne pokročilých, anglický 
jazyk pre začiatočníkov, anglický jazyk pre mierne pokročilých, anglický jazyk pre mierne pokročilých - 2, anglický jazyk 
pre pokročilých - 2.  V akademickom roku 2018/2019 realizovala UTV okrem študijných odborov aj výučbu v kurzoch: 
„ako rozumieť počasiu?“ a „včelie produkty pre výživu, zdravie a krásu“.

Uvedených kurzov sa zúčastnilo  40 študentov. O štúdium na UTV pretrváva zo strany starších a  seniorov neustály 
záujem. Najstarší zo študentov oslávi tento rok už svoje 88. narodeniny.   Niektorí majú za sebou v poradí už 8. štúdium, 
niektorí  sa vzdelávajú v dvoch, či troch odboroch, resp. kurzoch UTV súčasne. Najväčšiemu záujmu sa už dlhodobo 
teší štúdium anglického jazyka. 

Univerzita tretieho veku ukončila akademický rok

  text, foto: -km-

V AOS cvičila prieskumná rota práporu ISTAR
   V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl 

(AOS) v Liptovskom Mikuláši sa uskutočnilo v dňoch 
24. - 27. 6. 2019 veliteľské cvičenie prieskumnej roty 
práporu ISTAR Prešov s podporou CAX.

Cvičenie sa konalo na RVS (Rekonfigurovateľné 
virtuálne simulátory). Celkom cvičilo v AOS 34 
profesionálnych vojakov, témou cvičenia bolo 
„Vykonávanie prieskumu čatou“. Uskutočnilo sa v 3 fázach. 
Prvá fáza „Prieskum zóny“ sa zamerala na infiltráciu, 
metódy prehľadávania, reakciu na kontakt s hrozbou 
a vyžiadanie nepriamej palebnej podpory. Druhá fáza 
„Vykonávanie prieskumu v hĺbke obrany“ cvičila vojakov 
práporu ISTAR vo vykonávaní prieskumu v hĺbke obrany, 
udržiavaní kontaktu s postupom ENY, v hlásení výsledkov 
prieskumu. Tretia fáza „Reorganizácia a konsolidácia“ 
riešila návrat, exfiltráciu cez vlastné línie.

„Námet cvičenia vychádzal z operácie Slovenský štít, 
v ktorom prieskumná rota práporu ISTAR zabezpečuje 
prieskum pre veliteľa mb počas operácie“, uviedol 
zástupca riadiaceho cvičenia npor. Ing. Martin Lukáč.

Cieľom aktivity bolo precvičiť veliteľov vo velení 
jednotkám v rýchlom rozhodovaní v priebehu boja, 

vydávaní rozkazov v zložitých situáciách, v podávaní 
hlásení a vedení pracovnej mapy, pri vedení prieskumu 
v hĺbke obrany počas obrany mechanizovanej brigády.

Profesionálni vojaci prieskumnej roty práporu ISTAR 
uskutočnili v AOS aj nácvik streľby na trenažéri PT 95 
MIL, na Virtuálnej strelnici VS STING a na Airsoftovej 
strelnici cvičili CQB (boj v zastavaných priestoroch), kde 
si zdokonaľovali taktiku boja.   text, foto: -hg-
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Štyri turistické trasy, ktoré spolu predstavujú 
100 km, pripravila Akadémia ozbrojených síl ako 
pripomienku na 100. výročie úmrtia gen. M. R. 
Štefánika. Ich organizované absolvovanie je rozložené 
do termínov od 1. 6. 2019 až do 8. 5. 2020 a tvoria 
„Pochod 100“.

1. júna 2019 bola na Čertovici odštartovaná prvá trasa 
aktivity „Pochod 100“, zúčastnilo sa jej 127 zamestnancov, 
profesionálnych vojakov, ich rodinných príslušníkov, 
v tomto počte bolo 87 kadetov. Trasa pokračovala na Chatu 
M. R. Štefánika (1730 m.n.m), Ďumbier (2043 m.n.nm.), 
Krúpovo sedlo (1910 m.n.m.) a na Lúčky (Demänovská 
dolina). Pochod organizovali dekan EPS kpt. Viktor Sabo 
a pplk. Václav Želonka, ktorí do tejto trasy v sedle pod 
Ďumbierom zaradili „pietnu spomienku“ na gen. M. R. 
Štefánika a tiež na zosnulého študenta Janka Skvašíka 
(†2000) v podobe duchovného slova.

„Pochod sa uskutočnil za priaznivého počasia, všetci 
účastníci trasu úspešne zvládli, jej dĺžka predstavovala 
19,1 km“, uviedol kpt. Sabo. Ďalšia zo štyroch trás 
je plánovaná na september 2019, uskutočniť sa má 
z Donovál cez Ďurkovú do Jasnej. Ostatné dve trasy 
povedú účastníkov pochodu na miesta, kde sa Štefánik 
narodil a umrel (Senecké jazerá – Ivánka pri Dunaji 
a Obec Podbranč – Košariská). Absolventi „Pochodu 100“ 
získajú pamätnú medailu „Pochod 100“.

Vedomostná súťaž o gen. M. R. Štefánikovi

  text: -hg-, foto: -jm-

Pochod 100 – 1. trasa

Úspešní boli všetci zúčastnení študenti. Ocenenými víťazmi sa stali:
1. voj. Dalibor Kaliský (2. roč.), 2. voj. Jozef Lenhart (1. roč.) a 3. voj. Andrej Kopaničák (3. roč.).

Vecné knižné ceny prvým trom študentom, ktoré si prevzali z rúk vedúcej akademickej knižnice, darovala SES 
– Slovenská elektrotechnická spoločnosť, pobočka Liptovský Mikuláš, rektor AOS a oddelenie vedy a zahraničných 
vzťahov.

Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl (AK AOS) pripravila 
k pripomenutiu si 100. výročia úmrtia generála M. R. Štefánika výstavu kníh zo 
svojho knižničného fondu o tomto významnom predstaviteľovi slovenských 
dejín a tiež vedomostný test formou súťaže.

Uskutočnil sa 30. mája 2019, zúčastnilo sa ho 19 študentov, zastúpené boli všetky 
študijné programy a ročníky bakalárskeho štúdia.

Kvíz obsahoval 25 otázok, ktoré sa týkali plodnej, ale krátkej životnej dráhy tejto 
osobnosti. Otázky zostavila AK AOS v spolupráci s historikom Mgr. Jurajom Šimkom, 
PhD. z AOS. Vedúca akademickej knižnice Mgr. Mária Mestická: „Otázky neboli záludné, 
ale také, o ktorých sa dá dočítať v literatúre o M. R. Štefánikovi“.

  text, foto: -hg-
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Akadémia ozbrojených síl spolu s Okresným 
úradom Liptovský Mikuláš organizovala 31. mája 
2019 pre deti z materských a základných škôl 
z regiónu Liptova, deti zamestnancov a ich rodinných 
príslušníkov Deň detí.

Konal sa v areáli AOS a prezentovali sa na ňom hlavne 
ozbrojené a záchranné zložky okresu. Pestrý program 
obsiahol ukážky stacionárnej múzejnej vojenskej techniky, 
hasičskej techniky a hasenia požiaru, pracoviská vojenskej 
a mestskej polície z Liptovského Mikuláša, ukážky techniky 
Policajného zboru SR, Horskej záchrannej služby, ukážky 
zbraní, maskovania a výcviku kadetov a tiež ukážky 
poskytovania prvej pomoci.

Pre deti boli pripravené rôzne pohybové hry (kolobežky, 
hádzanie kruhmi na cieľ), deti si mohli vyskúšať ako sa 
sedí vo veľkých hasičských autách, na policajnej motorke, 
aké „ťažké“ sú zbrane, ako sa podáva prvá pomoc pri 
zranení či záchrane života, vyskúšali si prenos raneného 
na nosidlách, vojaci im ukázali ako sa maskuje tvár 
a predviedli ukážky „bojových umení“. Deti zaujal psík 
HZS, ktorý počúval „na slovo“ a radosť im robilo aj to, že 
si mohli sadnúť na historický tank či lietadlo.

Otvorenia Dňa detí 2019 sa zúčastnili štátny tajomník 
MV SR Rudolf Urbanovič, prednostka OÚ Lenka 
Mitrengová, primátor mesta Liptovský Mikuláš Ján Blcháč, 
generálny riaditeľ SEĽUZ MO SR brig. gen. Boris Ďurkech. 
Pre deti bolo pripravené občerstvenie a dobré počasie.

  text: -hg-, foto: -ds-

Deň detí

Vyjadrili poďakovanie predsedníčke ZV SOZZO pri AOS Mgr. Dane Chraščovej, ktorá podujatie zastrešila, že si 
mohli tento národný skvost prezrieť a zároveň sa aj stretnúť so svojimi bývalými spolupracovníkmi a zaspomínať si na 
čas svojej pracovnej aktivity v rezorte. 

Návšteva loveckého zámočku Hohenlohe
Závodný výbor Slovenského odborového zväzu 

zamestnancov obrany pri Akadémii ozbrojených 
síl zorganizoval pre dôchodcov - bývalých 
zamestnancov rezortu obrany – z regiónu Liptova, 
členov  organizácie, prehliadku loveckého zámočku 
Hohenlohe v Tatranskej Javorine.

Zámoček je národnou kultúrnou pamiatkou a od r. 2015 
je obmedzene prístupný verejnosti. 

Podujatia sa zúčastnilo 25 dôchodcov, ktorí si 
prezreli uvedený lovecký zámoček – v súčasnosti 
v správe prezidentky SR, zoznámili sa s jeho históriou 
a  zaujímavým interiérom. 

  text, foto: -hg-

Majstrovstvá ozbrojených síl v raketovej militariáde
Dňa 17. - 21. 6. 2019 sa konali v Nitre majstrovstvá Ozbrojených síl SR v „raketovej militariáde“, ktorej 

súčasťou boli súťaže v tenise, badmintone a squashi. 
Súťaže v badmintone sa zúčastnilo 18 súťažiacich. Zastúpenie na tomto podujatí mala aj Akadémia ozbrojených 

síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši. Študent 3. ročníka voj. Vladan Pevný súťažil v skupine 8 pretekárov, jednoznačne 
si vybojoval prvú priečku a istý postup do štvrťfinále. Štvrťfinálový zápas zástupcovi AOS nerobil žiaden problém 
a jasnou výhrou 2:0 postúpil do semifinále. „Náročnosť v ďalšom súperení sa zvyšovala, ale aj tak si študent Pevný 
ustrážil črtajúcu sa možnosť postupu do finále a vyhral jednoznačne 2:0. Vo finále prebiehal ťažký súboj, v ktorom sa 
mu snažil súper posúvať čo najviac problémových „košíčkov“ v hre, ale aj tak svojím majstrovstvom a húževnatosťou, 
nakoniec zvíťazil 2:0 (21:16 a 21:15)“, uviedol Mgr. Litva, vedúci Katedry telesnej výchovy a športu AOS a dodal, že 
študent Pevný sa stal v dvojhre majstrom OS SR v raketovej militariáde v súťaži badminton a obhájil minuloročný titul 
majstra OS SR. Keďže po tretíkrát získal putovný pohár, stal sa jeho výsostným držiteľom.

Ďalšou disciplínou v súťaži badminton bola štvorhra, kde sa zúčastnilo 8 dvojíc. Dvojicu vytvoril študent voj. Vladan 
Pevný s majorom Marekom Pastelákom. Táto dvojica odohrala celkom 6 zápasov, pričom každý jeden z nich vyhrala. 
Vo finále bohužiaľ Vladan s Marekom podľahli súperom, ktorí preukázali viac úspešnejších zásahov, zápas skončil 2:0. 
Napokon obsadili celkovo vo štvorhre 2. miesto   text, foto: -dl-



Beh olympijskeho dňa

Vysokoškolská liga
vo futsale a florbale

K tradičnému behu olympijskeho dňa, ktorý organizovali členovia Olympijskeho klubu Liptova (OKL), sa 
tento raz pripojili aj študenti Akadémie ozbrojených síl. 

Učitelia Katedry telesnej výchovy a športu AOS Mgr. Martin Rázus, Mgr. Roman Markovič, Mgr. Peter. Žiška, PhD, 
pod vedením vedúceho katedry Mgr. Dušana Litvu, PhD., člena OKL, pripravili pre kadetov 19. 6. 2019 beh na 1000 m.

Všetci účastníci, ktorých bolo vyše 30, dostali tričká s olympijskou tematikou.

Výsledky:
Muži:
1. miesto: Mário Košút 2:54,0,
2. miesto: Dalibor Kaliský 2:57,0 
3. miesto: Ivo Líška 3:05,0

 Ženy:
1. miesto: Nikola Suváková 3:54,0
2. miesto: Barbora Marettová 3:56,0
3. miesto: Eva Ondrejovičová 4:22,0

  text: -mr-, foto: -dl-

V školskom roku 2018/2019 sa v priestoroch 
katedry telesnej výchovy a športu uskutočnila 
vysokoškolská liga vo futsale a florbale o majstra 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS). 

Futsalových majstrovstiev AOS sa zúčastnilo 
5 mužstiev, kde suverénne bez jedinej prehry zvíťazilo 
mužstvo študentov „MÓRES A CHOCHMES“ (Andrej 
Kopaničák, Kristián Jurečko, Dominik Lietava, Štefan 
Krivjanský, Jakub Nyéki, Matej Jung, Silvester Feč). 

Najlepší kanonieri: 

1. Silvester Feč (Móres a Chochmes) – 17 gólov

2. Matej Jung (Móres a Chochmes) – 16 gólov

3. Andrej Kopaničák (Móres a Chochmes) – 15 gólov

4. Kristián Jurečko (Móres a Chochmes) – 13 gólov

5. Matúš Lazorík (Turbulens) – 11 gólov

Florbalových majstrovstiev AOS sa taktiež zúčastnilo 
5 mužstiev. O víťazovi sa rozhodlo až v predĺžení 
v poslednom zápase, v ktorom si zmerali sily mužstvá 
„DONDOŠ TEAM“ a „SHARKPIG“. Prvú cenu môže 
zobrať len jeden a víťazom sa stal DONDOŠ TEAM 
(študenti Richard Gregor, Adrián Bobok, Dominik Gál, 
Denis Dlholucký, Rastislav Biely, Jaroslav Rosina, Marek 
Hajdík, Samuel Legerský, Dominik Lietava).

Organizátorom súťaží bol  Mgr. Martin Rázus.

Najlepší strelci:

1. Marek Hajdík (Dondoš team) – 31 gólov

2. Richard Gregor (Dondoš team) – 21 gólov

3. Miloš Ištván (Girls & Boys) – 20 gólov

4. Patrik Havrila (Sharkpig) – 19 gólov

5. Matúš Lazorík (Girls & Boys) – 15 gólov

  text, foto: -dl-


